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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena v teoretické části na popis principu

fungování třífázového transformátoru z hlediska uvažování konstrukčního uspořádání a

matematického vyjádření probíhajících dějů při chodu transformátoru. Praktická část se

zabývá tvorbou programů pro různá zapojení třífázového transformátoru jádrového a

plášťového typu.
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The submitted theses is focused in the theoretical part on the description of function of

three phase transformer in term of respect the constructional configuration and mathematical
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ÚÚVVOODD

V dnešní době existuje velká řada typů transformátorů pro širokou škálu výkonů. Pak

záleží na tom, v jakých podmínkách mají pracovat a podle toho se u nich můžeme setkat s

daným konstrukčním provedením, aby splňovaly kladené nároky. V úvodu diplomové práce

se zabývám popisem rozdílu základních používaných způsobů zapojení vinutí pro souměrné a

nesouměrné uspořádání magn. obvodu s tím, že jsem hlavně kladl důraz, jak se uzavírá

poruchová netočivá složka proudu.

V dalších částech jsem systematicky popsal, z čeho se skládá náhradní schéma

transformátoru a co nám z jeho znalosti lze získat při analýze stavů nakrátko a naprázdno. Z

pochopené problematiky a stanoveních matematických popisů fungování zapojení Yy, Yd a

Yz byly znalosti použity pro tvorbu cíle diplomové práce, kterými byly programy většinu

možných typů zapojení vinutí. Aby uměly uvažovat sycení, respektovaly rovinné uspořádání

magn. obvodu a byly sestaveny pro transformátory jádrového a plášťového typu.

Na závěr se v práci provádí porovnání získaných průběhů z sestavených programů

určitého typu zapojení vinutí s matematicky vyjádřenou skutečností děje analytickou

metodou. Výsledkem je ukázat, že programy jsou účelné a schopné k použití při metodické

analýze dané problematiky.
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11 TTEEOORRIIEE FFUUNNGGOOVVÁÁNNÍÍ TTŘŘÍÍFFÁÁZZOOVVÉÉHHOO TTRRAANNSSFFOORRMMÁÁTTOORRUU

Nedílnou součástí k zlepšení přenosu a rozvodu na velké vzdálenosti je transformátor.

Transformátor je netočivý elektrický stroj k přeměně/transformaci (od tohoto odvozen název)

vstupních hodnot napětí a proudu na jiné za takřka nezměněného přenášeného výkonu a stejné

frekvence. Pod pojmem „takřka‘‘ lze chápat určitá vlastní spotřeba transformátoru. Mimo

změnu přenášených hodnot napětí a proudů může změnit počet fází.

Pro svoji poměrně jednoduchou obsluhu a údržbu jsou vhodným zařízením k

ekonomickému přenášení výkonu elektrizační soustavou (ES), jelikož transformují na vyšší

napětí při nízkém proudu. Malé proudy přispívají k minimalizaci Joulových ztrát a k

zabezpečení míry přeneseného výkonu k spotřebiteli.

1.1 Konstrukce

1.1.1 Magnetický obvod

Základem, neřkuli nejdůležitějšími částmi stroje jsou bezesporu magnetický (magn.)

obvod a vinutí. Magn. obvod je tvořen ze vzájemně izolovaných feromagnetických plechů,

což omezuje ztráty v železe. Jako plechy jsou nejčastěji použity orientované tloušťky 0,35

mm, válcované za tepla, které dovolují magn. indukci ve směru válcování o vysoké hodnotě

B
max

=1,8 T. To vede ke snížení průřezu jádra a následnému snížení hmotnosti a nákladů za

materiál při stejných ztrátách magn. obvodu.

Postupným skládáním plechů sestavíme magn. obvod. Máme dvě alternativy skládání: S

tupým stykem nebo přeplátováním. První se tolik nedoporučuje. Je použitelná např. pro

tlumivky. Vlivem překrytí jader dochází k uzavírání vodivé cesty pro vířivé proudy, zvyšují

se ztráty v železe a zvyšují se úbytky magn. napětí. Přeplátování má sice také, leč v daleko

menší míře než s tupým stykem. [1]

Magn. obvod skládaný z plechů rozlišujeme do dvou základních profilů průřezu -

kruhový a obdélníkový. K docílení maximálního využití magn. jádra k maximálnímu

možnému toku by měl tvar jádra korespondovat s tvarem cívky. U malých se používá

obdélníkový. U velkých transformátorů s ohledem na deformaci vodiče při velkých silových

účincích během poruchových stavů (např. zkratech) se přešlo ke kruhovému. K němu se lze
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přiblížit odstupňováním s různě širokými plechy. Doporučuje se stupňů co nejvíce, aby se co

nejlépe využil prostor mezi cívkou a magn. obvodem.

U pomocných jader a spojek se aplikovala stejná myšlenka stavby, i když nenesou žádná

vinutí. Je to z toho důvodu, aby byla rovnoměrně rozložena magn. indukce po průřezu. [10]

Z hlediska uspořádání vinutí a jader, resp. koncepcí magn. obvodu rozlišujeme dva

základní typy - jádrové a plášťové. Třífázové transformátory plášťové jsou tvořeny spojením

tří jednofázových jednotek plášťových transformátorů vedle sebe pomoci magn. spojek.

Vinutí má uložené na středních sloupcích nesoucí veškerý magn. tok. Tok se uzavírá přes

pomocná jádra a spojky o polovičním průřezu než-li jádro s vinutím.

Koncepce jádrového typu je jednoduchá. Na každém jádře je umístěna jedna fáze s

vinutím vstupním a výstupním. Pro vznik třífázového jádrového typu je zapotřebí tři

jednofázová. Příslušná jádra bez vinutí se mohou spojit v jedno a jelikož je součet okamžitých

hodnot toků nulový, můžeme si dovolit společné jádro zcela vynechat. V praxi dostaneme

rovinné uspořádání s menší nesymetrií, která vyvolává zvýšené požadavky na magnetizační

proudy v krajních jádrech. Pro potřeby dnešní doby se taková nesymetrie toleruje. Z

konstrukčního a ekonomického hlediska by neměly význam provádět úpravy. O nich se dá

polemizovat u malých strojů. Vyskytují se v menší míře. [16]

1.1.2 Vinutí

Při konstrukci je kladen důraz na pevnostní vlastnosti po stránce mechanické u vodičů

(při zkratech) a u izolací po stránce elektrické, které se zkoušejí zkouškami s krátkodobými

napěťovými rázy a koneckonců i proti nadměrnému tepelnému namáhání. Sledují se dva

hlavní parametry - jmenovitý proud In a jmenovité napětí Un. Velikost proudu rozhoduje o

zvoleném průřezu vodiče. Pro malé hodnoty je kruhový, pro vyšší čtyřhranný měděný s

částmi z hliníku.

Druhy vinutí:

I. Podle vzájemné polohy vinutí

a) souosé (válcové, polohové) - jednoduché nebo dělené

b) prostřídané (kotoučové) - méně frekventované, pro menší napětí

II. Podle způsobu vinutí cívek
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a) polohové

b) kotoučové

Charakteristické spojení vinutí a jejich použití:

a) Hvězda - hvězda (Yy)

Jedná se o nejjednodušší zapojení a z toho plyne jeho cena. Používá se tam, kde je menší

riziko nesymetrického zatížení, které se popřípadě kompenzuje přidáním třetího pomocného

vinutí zapojeného do trojúhelníka. Takovými místy jsou např. transformační stanice,

transformátory středních výkonů.

Uvažované kombinace spojení: Yy0, Yy6

b) Trojúhelník - hvězda (Dy)

Vstupní vinutí do trojúhelníka částečně potlačuje vliv nesymetrie. Při poruše jedné fáze

trojúhelníka se dovoluje provoz v tzv. spojení V (otevřený trojúhelník). Magn. toky se

uzavírají přes poškozenou fázi, které jsou rovny k součtu toků na zdravých fází. Používají se s

velmi zatíženými uzly pro vyšší výkony nad 400 kVA, kde již nelze použít Yz.

Uvažované kombinace spojení: Dy1, Dy5, Dy7, Dy11

c) Hvězda - trojúhelník (Yd)

Výhodné u blokových transformátorů velkých výkonů. Uzel nulového bodu se uzemňuje

buď přímo a nebo u menších výkonů přes zhášecí tlumivku.

Uvažované kombinace spojení: Yd1, Yd5, Yd 7, Yd 11

d) Hvězda - lomená hvězda (Yz)

Lomená hvězda účinně potlačuje nesymetrické zatížení u výkonů do 315 kVA.

Nevýhodou zapojení je bezesporu větší nákladnost při nutnosti vyššího počtu závitů (o 15 %)

než při spojení Yy. Přídavně se zvětšují při nárůstu hmotnosti napětí nakrátko a rozptyl.


[…]


Jmenovitý výkon Sn [kVA] 100 160 250 400 630 800 1 000 1 250 1 600 2 000 2 500

Jmenovitý napětí VN [kV] 6, 10

Jmenovitý napětí NN [V] 400/231, 420/242 nebo na požádání jiné

Napětí nakrátko uk (75°C) [%] 6

Proud naprázdno i0 [%] 0,8 0,6 0,55 0,4 0,35 0,35 0,3 0,3 0,25 0,25 0,2

Ztráty nakrátko ∆P0 [W] 360 610 820 1 110 1 370 1 700 2 000 2 500 2 800 3 500 4 300

Ztráty naprázdno ∆Pk (75°C) [W] 1 900 2 720 3 660 4 900 6 700 7 700 8 800 10 500 12 300 14 900 18 300

Zapojení

Yyn0 (při 231 V) Dyn1 (při 400, 420 V)

Yzn1 (při 400, 420 V) Dy1 (při 525 V)

Yy0 (při 525 V)

Chlazení AN

zkoušeno podle STN EN 60076 a STN 351110

třída izolace: F

odbočky na vinutí VN: ±2x2,5 %

Další vinutí z Al

specifikace třída požárních vlastností: F1

třída odolnosti vůči prostředí: E2

třída klimatické odolnosti: C2

izolační hladina: 6 kV Um 7,2 kV LI 60 AC 20 a 10 kV Um 12 kV LI 75 AC 28
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6.6 Třífázové distribuční transformátory společnosti BEZ Transformátory, a. s. - suché (2) [15]

TYP [aTSE] 692/22 712/22 732.22 752/22 772/22 782/22 792/22 802/22 812/22 822/22 832/22

Jmenovitý výkon Sn [kVA] 100 160 250 400 630 800 1 000 1 250 1 600 2 000 2 500

Jmenovitý napětí VN [kV] 22

Jmenovitý napětí NN [V] 400/231, 420/242 nebo na požádání jiné

Napětí nakrátko uk (75°C) [%] 6

Proud naprázdno i0 [%] 0,8 0,6 0,55 0,4 0,35 0,3 0,3 0,3 0,25 0,25 0,25

Ztráty nakrátko ∆P0 [W] 460 650 880 1 200 1 650 2 000 2 300 2 800 3 100 4 000 5 000

Ztráty naprázdno ∆Pk (75°C) [W] 1 800 2 500 3 300 4 800 6 800 8 200 9 600 11 500 14 000 16 600 20 000

Zapojení

Yyn0 (při 231 V) Dyn1 (při 400, 420 V)

Yzn1 (při 400, 420 V) Dy1 (při 525 V)

Yy0 (při 525 V)

Chlazení AN

zkoušeno podle STN EN 60076 a STN 351110

třída izolace: F

odbočky na vinutí VN: ±2x2,5 %

Další vinutí z Al

specifikace třída požárních vlastností: F1

třída odolnosti vůči prostředí: E2

třída klimatické odolnosti: C2

izolační hladina: 22 kV Um 25 kV LI 125 AC 50
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6.7 Třífázové distribuční transformátory společnosti BEZ Transformátory, a. s. - amorfní [15]

TYP [TOHn] 330/22.1 350/22.1 370/22.1 TE 790/10.1

Jmenovitý výkon Sn [kVA] 250 400 630 1 000

Jmenovitý napětí VN [kV] 22 22 22 10

Jmenovitý napětí NN [V] 420/242 420/242 420/242 231/400/420/525

Napětí nakrátko uk (75°C) [%] 4 6 6 6

Ztráty nakrátko ∆P0 [W] 120 150 210 650

Ztráty naprázdno ∆Pk (75°C) [W] 2 500 4 600 6 500 8 800

Zapojení Dyn1 Dyn1 Dyn1 Dyn5

Chlazení ONAN ONAN ONAN AN

olejové transformátory suchý transformátor

hermeticky uzavřený, zcela naplněný systém třída izolace: F

izolační hladina: Um 25 kV, LI 150, AC 50/3 třída požárních vlastností: F1

Další odbočky na VN: ±2x2,5 % třída odolnosti vůči prostředí: E2

specifikace třída izolace: A třída klimatické odolnosti: C2

zkoušeno podle STN EN 50464 (EN 50464) krytí IP 00

odbočky: ±2x2,5 %

zkoušeno podle STN EN 50464 (EN 50464)

Izolační hladina: 10 kV Um 12 kV LI 60 AC 28
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6.8 Porovnání chování transformátoru v zapojení YNyn a YNd na jednofázovém zkratu a jeho následné
vypnutí u zdroje

Napětí na vstupu do transformátoru (hladina 410 kV)

Obr. 6.1: Napětí zapojení vinutí YNyn na hladině 410 kV

Obr. 6.2: Napětí zapojení vinutí YNd na hladině 410 kV

Proudy na vstupu do transformátoru (hladina 410 kV)

Obr. 6.3: Proudy zapojení vinutí YNyn na hladině 410 kV

Obr. 6.4: Proudy zapojení vinutí YNd na hladině 410 kV
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Napětí na výstupu z transformátoru (hladina 22 kV)

Obr. 6.5: Napětí zapojení vinutí YNyn na hladině 22 kV

Obr. 6.6: Napětí zapojení vinutí YNd na hladině 22 kV

Napětí za vedením (hladina 22 kV)

Obr. 6.7: Napětí za vedením - zapojení YNyn

Obr. 6.8: Napětí za vedením - zapojení YNd
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Proudy na výstupu z transformátoru (hladina 22 kV)

Obr. 6.9: Proudy zapojení vinutí YNyn na hladině 22 kV

Obr. 6.10: Proudy zapojení vinutí YNd na hladině 22 kV

Proudy za vedením (hladina 22 kV)

Obr. 6.11: Proudy za vedením - zapojení YNyn

Obr. 6.12: Proudy za vedením - zapojení YNd