## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Komplexní řešení diferenciálního modelu třífázového transformátoru v jazyce DYNAST
Student: Bc. Jiří KOŠTÁL Std. číslo: E11N0120P
Vedoucí: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku modelování přechodných dějů na transformátoru s uvažováním různých konfigurací elektrické i magnetické části obvodu a se sycením magnetického jádra. Jako modelovací nástroj byl využit na základě doporučení vedoucího a zadání práce nástroj DYNAST. Vzniklá práce pokrývá poměrně kompletně veškeré body zadání, její hloubka však mohla být v některých ohledech vyšší. Poněkud nikoli zcela přesvědčivě zřetelný pak byl vlastní kreativní přínos studenta. Naopak co do kvantity odvedené práce je práce silně nadstandardní. Formálně práce neobsahuje žádné zásadní nesrovnalosti, pouze detailní nepřesnosti drobného charakteru. Práce vznikala za úzké průběžné intenzivní spolupráce mezi studentem a vedoucím. To je možno, v kontextu současné obvyklé opačné situace u většiny diplomantů, považovat za zcela pozitivní, ovšem na druhou stranu to poněkud omezilo samostatnost a kreativní sebevědomí studenta, přičemž míra úsilí a především časový rozsah práce vedoucího věnovaný diplomantovi by nebyl možný při současných stejných nárocích i u jeho kolegů. Závěrem konstatuji, že přes uvedené drobné výhrady práce splňuje všechny body zadání, neobsahuje zřejmě věcné chyby a doporučuji ji tedy k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.5.2013

.....
podpis vedoucího práce